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DIPLOMATARIUM
FABRICIORUM

VED

F. B. FABRICIUS
OG

L. P. FABRICIUS

IL HÆFTE

KØBENHAVN
TRYKT HOS NIELSEN & LYDICHE (AXEL SIMMELKIÆR)

1926



FORENINGEN FABRICIUS
STIFTET 1908

er en Slægtsforening for Slægterne Fabricius (Fabritius) i Danmark 
og udgaaet fra Danmark.

Dens Maal er: Udgivelse af Stamtavler o. 1., Oprettelse af et 
Familiefond samt ved selskabelige Sammenkomster at gøre Medlem
merne kendte med hinanden.

Medlemsbidrag 5 Kr. aarlig. Indmeldelse hos Sekretæren: Frk. 
M. Fabricius, Elmegade 27’, København N.

Udkommen er:

1913. F.B. og L.P. Fabricius: SLÆGTEN FABRICIUS FRA
FAABORG. Pris 4,so Kr.

1914. A. Chr. og L.P. Fabricius : TO SLÆGTER FABRICIUS
FRA ÆRØ. Pris 3 Kr.
Faas hos Boghandler Gad, Vimmelskaftet 32. København K-

1923. Biskop, Dr. theol. OTTO FABRICIUS. Et Mindeskrift.
Særtryk af Meddelelser om Grønland LXII. Pris 6 Kr.
Ved Henvendelse til Overretssagfører O. Fabricius, Chr.
IX’s Gade 71, København K.

1925. DIPLOMATARIUM FABRICIORUM. Hæfte I. Pris 2 Kr.
Ved Henvendelse til Læge F. B. Fabricius, Vesterbro
gade 902, København B., til hvem Henvendelser om 
Text og Billedoptagelse i kommende Hæfter rettes. — 
Se Hæfte I.

Samtlige Clichéer i 1ste og 2det Hæfte er fremstillet af 
Pacht & Crones Eftf., København.



9

Hans Underskrift.

Indkomne Sager til Admiralitets Collegiet jVÄ- Rigsarkivet.

Indkomne Sager til Admiralitets Collegiet Rigsarkivet.

Allerunderdanigst Ansøgning!
Allernaadigste Dronning! I Aaret 1813, da jeg naadigst var ansat 

som Maaneds Lieutenant ved den Naskouske Roeflottillee, blev der 
ved same Station taget adskillige Priiser som for det Meste bleve 
priisedømte og som jeg tilkomer Andeel i.

Tidernes Besværligheder, især for mig, der sidder med Kone og 
2 Børn, uden nogen Fortjeneste, i denne Vinter Tid; nødtvinger mig 
allerunderdanigst at ansøge, deres Majestæt, om et Forskud, stor 
200 Rbdlr N: V: af de Priispenge, der bliver mig bestemt, allernaa- 
digst maa blive mig tilstaaet.

Kiøbenhavn d. 29 Januarii 1815
allerunderdanigst Lorentz Peter Fabricius.

Indkomne Sager til Admiralitets Collegiet y-Jfs. Rigsarkivet.
2
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Fyhr Inspecteur-Embedet paa Anholt 595 Fabricius, L. P. 1821. 4. Juni.
Christianshavn den 4É5 Junii 1821. — Lorentz Peter Fabricius 

Styrmand søger allerunderdanigst om, at vorde allernaadigst ansadt 
som Fyr-Inspecteur paa Øen Anholdt.
Til Kongen! 1 Fem Aar har ieg tient paa Deres Kongelige Majestets 
Flaade som Maaneds Leutnant og at min Opførsel bestandig har 
været god, vil Deres Majestet allernaadigst erfare af vedlagte mig af 
mine Chefer meddeelte Attester. — Da nu Søefarten næsten hviler, 
og ieg saaledes er sadt ud af alt Virksomhed og sidder med Kone 
og 5 Børn i en beklagelsesværdig Stilling; saa, da Fyr-Inspecteur 
Tienesten paa Øen Anholdt er vacant, vover ieg aller underdanigst, 
at bønfalde Deres Kongelige Majestet om, at benævnte Tieneste aller
naadigst maae vorde mig forundt.

Allerunderdanigst Lorentz Peter Fabricius 
boende i lille Torvegade 116

Efter Supplicantens Anmodning skrevet af Matthæus Sibbern, 
Rodemester i Wester Qvarteer boende i Tugthuusporten 129

De 2ÉÊ vedlagt Attester ved Andsøgningen haver ieg rigtig mod
taget. L. P. Fabricius.

Extract Protocollen 1817—1824. Pag. 218. Rigsarkivet

Elias Naur Fabricius 1709—1785. Sognepræst til Kjøng. (Sjæl
land).

Elias Naur Fabricius.
Forældre: ærlige ægte Forældre. Hans Fader er Jørgen Fabricius 

nu boende i Odense. Moderen var Elisabeth Norchiær.
Alder: 29 Aar.
Dimit.: Faaborg Skole 1726. Til Kjøbenhavns Universitet, hvor 

han opholdt sig i 4 Aars Tiid tiid efter Anden.
Fra Examen Philosophico forblev hand ved Universitetet indtil 

den bedrøvelige Ildebrand, da han bortreiste paa nogen tiid til for- 
aaret noget efter da han igien Infant sig ved Universitetet og for
blev der til han efter Aars og dags præparation subsinerede Examen 
theologicum under Professoribus theol. Steenbuch og Lintrup, 
fra Attestas har hand erholdt Characteren haud illaudabilem og fra 
Dimiss Laudabilem.
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Om læst Theologi blot alene af egen Fliid og Arbejde: baade 
ved egen Fliid og brave Mænds manuduction, er bleven anført i 
Theologiæ Studie af daværende communitatis Regiæ Præposito Mag. 
Nannestad og ligeledes siden af ... . haver ingen Collegia Exegetica 
eller Hermeneutica havt.

Haver hørt Colleigium Biblium af daværende Præposito Regiæ 
comm. Mag. Nannestad og siden selv videre læst Bibelen. — Den 
hellige Aands rette og sande Mening kan han extempore sige af de 
Skriftens Sprog som indeholder Dogmata Fidei et articulos Funda
mentalis.

Om de ypperlige Talemaader i Pauli Epistler: Disse herlige og 
dyrebare talemaader veed han at forklare efter Troens Maade og 
den Enfoldighed som er i Jesu Christo. — Kand giøre Rede for 
Indholdet af de fleste Skriftens Bøger og er temmelig vel verseret i 
Historia sacra. — Testimonium publice giver ham got lov baade for 
flittighed og skikkelig levnet.

1737 først i Aaret forlod han Kiøbenhavns Universitet og antog 
strax condition hos en Præst i Fyn hvor han et halvt Aars tiid for
blev og siden reyste til Odense, hvor hand sig endnu opholder og 
ingen verslig hantering foretager sig men anvender tiiden paa videre 
fremgang in Studiis in homileticis. Inclinerer mest til Prædikeem- 
bedet og har ingen Lyst til Skoletjeneste. Har meget gode udvortes 
Gaver og endskiønt hans Mæle er ikke meget stærkt er det dog 
tydelig og forstaaelig og kand med god Grund og opbyggelig Maade 
fremføre Guds Ord. Om levnet ærbart og Kundskaber at være selv 
omvendt til Gud: at han i det ydre fører et ærbart Levned som lader 
haabe at han er omvendt til Gud, men at dømme om Hiertets 
skiulte Menneske og det indvortes Vesen understaar jeg mig ikke.

Skematisk Indberetning af 1 Jan. 1738 fra Biskop Ramus til Generalkirkeinspektions- 
kollegiet indeholdende „Oplysninger om theol. Candidater, som opholder sig i Fyens 
Stift“.

Fyns Bispearkiv. Landsarkivet for Fyn. Odense.

Laurs Sørensen Fabricius 1695—1761. Overinspektør ved 
Laurvig Jernværker og Overbirkedommer i Grevskabet Laurvig.

Om Herresfodgets Embede i Tørsting-Wrads Herred i afgangne 
Marcus Tidemans Stæd, udi Aarhuus Stift, supplicerer allerunderdanigst
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Lauritz Fabritius, som haver tient i 13 aar, nemlig et aar paa 
Rente-Kammeret, siden i fire Aar hos Byeskriveren her i Staden, der
nest i tre Aar hos Regiments-Skriveren ved Marinerne, og nu er 
Fuldmægtig hos Procurator Ursin, som attesterer, at Supplicanten 
har lagt sig efter Lands Lov og Ræt, comporterer sig skikkeligen, 
og fortiener en troe, flittig og villig Tieneris Skudsmaal.

Gratial Protocol 1719—1720. Side 377. Rigsarkivet

Extract af allerunderdanigst indleverede Suppliqner om verdslige 
Embeder Anno 1723 den 27 Augusti.

Om Herreds-fogets Embede udi Børglum Jerslef Herreder udi 
Aalborg Stift supplicerer allerunderdanigst efter afgangne Anders 
Lauritzen at nyde

Lauritz Fabricius, som haver tient ved Rente Kammeret i det 
Nordenfjeldske Districts Contoir, og siden været Fuldmægtige hos 
Procurator Ursin. Borgemester Brantz, saavelsom bemelte Procurator 
Ursin bevidner, at Supplicanten er een retskafen og fuldkommen 
Person, som med retsindighed, Troeskab og flitsighed haver giort 
sine Forretninger.

Gratial Protocol 1723—25. Side 361 og 365. Rigsarkivet.

Om Herretsfogeds Tieniste i Hornum Fleskum Herreder samt 
Birkefogets Embede til Nibe Birk udi Aalborg-huus Amt

Lauritz Fabritius, som i nogle Aar har været fuldmægtige hos 
Regimentsquartéermester Graahe og Høyeste Retses Procurator Hans 
Ursin;............ ,

Gratial Protocol 1723—25. Side 451. Rigsarkivet.

Om at nyde Byefogets Embede udi Mariboe og Rødbye i Lolland



13

Lauritz Fabritius, som har tient adskillige Kongelige betiente, og 
producerer om hans Capacité ærlighed og flittighed adskillige gode 
Attester fra Hr. Greven af Laurvigen, Borgemester Brandtz, General 
Fiscal Smith, Raadstue Skriver Raf og høyeste Rettis Procurator 
Hans Ursin.

Gratial Protocol 1723—25. Side 501. Rigsarkivet.

Otto Fabricius 1744—1822. Biskop, Professor, Dr. theol., Sogne
præst til Vor Frelsers Kirke, Christianshavn.

Hans Underskrift og Segl

Missions-Koll. Indkomne Sager den grønlandske Mission vedk. 1777 Sag N_9 3. 
Rigsarkivet.

Hans Sørensen Fabricius 1696—1755. Provst, Sognepræst til 
Rudkøbing—Skrøbeløv.
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Hr. Hans Fabritius.
Udi Aaret 1696 d: 28 Mart er han fød i Faaborg Kiøbstad i Fyen. 

Hans Fader var Søren Jørgenssen, Borger og Klein-Smed samme
steds, hans Moder Anna Lauridsdaatter. I sin Alders syvende Aar 
mistede han sin Moder, og stod nu alleene under sin kjære Faders 
Opsiun, der betimelig i Byens Danske Skole lod ham lære at læse, 
skrive og regne, hvor efter han blev sat i Byens latinske Skole for 
at lægge grund til Studeringer, der blev han til først i Aaret 1711, 
da hans Broder, Hr. Christen Fabritius, Sogne-Præst for Riise og 
Marstall Menigheder paa Ærøe tog ham til sig, og der han nu og 
haver giort temmelig god Fremgang blev han 1712 sat i Otthense 
Skoles 51Ê Lectie, hvorfra han efter et Aars Forløb kom i Mesters 
Lectie, og derfra to Aar efter paa Gymnasium, hvor han var i et 
Aar. Endelig 1716 blev han af Mag.: Thomas Brodersen Bircherod 
med Vidnesbyrd sendt til Universitetet, hvor han efter Prøver og 
Indskrivelsen nogen tid forblev, og imidlertid ved flittig at besøge 
de Herrer Professorers Collegier og Lectier giorde saa god Frem
gang at han 1717 underkastede sig den philosophiske og 1718 med 
Berømmelse den theologiske Prøve under Prof.: Hans Steenbuch og 
Prof. Hans Trellund:, Med samme Øyne blev og hans Prøvepræ- 
dikken anseet af de første iblandt nys bemeldte Hrr. Theologi. Ved 
Mortens-Dags tider udi samme Aar drog han til Norge og fik der 
tieneste hos Mads Jensens Enke paa Strømø for at anføre hendes 
Børn til Studeringer, men, da Fienden i det samme faldt ind i Lan
det kom han ey til Stedet førend 1719 ved Hellig tre Kongers Dags 
tider. Forblev saa her indtil udi Aaret 1721, da han efter forbemeldte 
sin Broders indstændige Begiering reyste igien til Kiøbenhavn, hvor 
han kom i Tieneste hos Etats-Raad Scavenius. Derfra fik han d. 28 
Dec. 1725 Kongl. Bestallings-Brev paa at være Sogne-Præst til disse 
Menigheder, Men da en temmelig strenge Vinter hindred hans Reyse, 
kom han ikke til Otthense for at indvies førend imellem Kyndel- 
Misse og Faste, da ordinationen omsider gik for sig d. 22 Febr. 1726 
ved SI. Biscop Lodberg. Han blev indsat d. 17 Marti dernæst af 
Hr. Giøde Nielssen, Sognepræst for Lindelse Meenighed og Proust 
i Søndr Herred paa Langeland, da Nørre-Herred endnu manglede 
Proust. I Aaret 1752 blev han af Biscopen Hr. Christian Ramus, 
forordnet til Proust i dette Herred. Imod Slutningen af hans Liv 
havde han megen Plage af Sten, der især haardelig angreb ham tre 
Uger før hans Død, saa han maatte udstaae en ulidelig Smerte, da
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Gangene var tilstoppede, indtil d: 27 Nov. 1755 det behagede Gud 
ved en salig Død at skaffe ham et godt Udfald paa hans Lidelser. 
Han var gift tvende gange først med Maria Jensdaatter Acton, en 
Daatter af Hr. Jens Acton, Sognepræst i Frørup i Vinding-Herred, 
og Karen Friis, som var en Daatter af Hr. Peder Siegfridsen Friis, 
Sognepræst i Vinding i samme Herred. Denne første hustrue, efter 
adskillige Gange at være bleven Moder, gik ind i Ævigheden d.: 9 
Mai 1738, da di havde levet udi ægteskab til hobe i 9 Aars Tid. 
Anden Gang traadte han d.: 21 Oct. 1739 i Ægteskab med Else 
Catharina Ursin, en Daatter af Hr. Jacob Ursin, Byeskriver i Kiø- 
benhavn og Margareta Tønder, som var atter en Daatter af Chri
stopher Tønder3, fordum iligemaade Byeskriiver i Kiøbenhavn, og 
Helena Dobbelsteen; H: Proust Fabritius efterlod af begge sine Ægte
skaber adskillige Børn, af det første Ægteskab.

Hr. Laurids Schurman Fabritius, Sogne-Præst for Næraa og Aars- 
løv Meenighed i Aasum Herred i Fyen, om hvilken Beretning blant 
bemeldte Herreds Præster er givne.

Hr. Christen Fabritius først Missionair i Grønland siden Sogne- 
Præst for Leirskou Jordrup Meenigheder i Andst-Herred i Riber-Stift.

Karen Friis Fabricia, gift med Hr. Poul Kiærulf, Sognepræst for 
Svindinge Meenighed i Fyens Land, om hvilken Efterretning er med
delt blant Gudme-Herreds Præster.

Hr. Hans Fabritius defend, paa Eilersens coll. 1717 d. 8É? Sept. 
Niels Rasmussens Lassens Disputats neçi av&çaTto&vaiaç.

a Han var en Søn af Andreas Tønder, Præsident i Trundhiem og Karen Lund, en 
Daatter af Biscopen i Skaane D. Mads Medelfart. Andreas Tønder var atter en Søn af 
Christopher Nielssen, Foged over Nordenøer.

Blochs Samlinger til Fyens Gejstligheds Historie. Add. 238 bin. Manuskript i Uni
versitetsbiblioteket. København.

Christen Sørensen Fabricius 1673—1730 Sognepræst til Riise, 
Ærø.

Riise og Marstal.
Der findes og en Tavle med Præsternes Navne i Kirken, med 

denne Paaskrift:
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De herrens Mænd fra Luther af,
Som i guds Sted har talet 
Guds reene ord, han Verden gav, 
De findes her afmalet.

Dette er opsat i den brave Hr. Christen Fabritii Tid. 
Marstall Kirke er opbygt i de ... tider. 
Riise Kirke var helliget St. Niels 1385.

Hr. Christen Fabricius.
Udi Faaborg er han fød til Verden, hans Fader var Jørgen Sø

renssen, Kleinsmed og Borger samme steds, hans Moder Anna 
Lauridsdaatter. Naar han her er bleven Præst veed jeg ikke men 
1711 var han det allerede, og døde 1730, kort førend Præstegaarden 
afbrændte, hans Døttre vare

-------—, gift med Hr. Bernd Reinike i Ærøes Kiøbing
- — —, gift med Hr. Corfitz Sparre, og efter hans død med 

Hr. Jacob Hee i øster hæstrup
Jacob Severin Fabritius, Skoleholder en sted i Jylland.
Hr. Hans Tage Fabricius resid. Capelian i Dalum og Sanderum 

i Fyen, v. hoc. loco.

Blochs Samlinger til Fyens Geistligheds Historie Add. 138 ni. Manuskript i Univer
sitetsbiblioteket i København.

Christen Sørensen Fabricius som i 5 Aar har vaaren Hører i 
Faaborg Skole supplicerer at maatte blive forsikret at succedere 
Sognepræsten i Ærøes Kiøben som haver opnaaet en god alder.

Herpaa er Sognepræstens og Borgemesterens Attest i Faaborg 
om Supplicantens gode Forhold.

Kand ey bevilgis saaesom det er en exspectant.

Suppliquer Anno 1702. F. 645. Rigsarkivet.

Hartvig Jens Laurentius Fabricius 1798—1830. Kapellan i 
T ranekær-T ullebølle.

At vor elskede Søn, Hartvig Jens Laurentius Fabricius, er, efter 
12 Ugers Sygdom, bleven ved Døden bortkaldt fra os den 22. d. i



Christopher Fabritius.
1710-1787.

Hofjuveler,
Mønt- og Stadsguardein i København.

Gundel Fabritius 
født Berents. 
1715-1807.



Lars Schuurman Fabricius.
1805—1880.

Etatsraad, R. af Dbg., 
Bankkasserer i Nationalbanken 

i Aarhus.

Julie Tabitha Sofie Fabricius
født Schack.
1814—1891.



Christiane Amalie Foss Fabricius 
født Heining. 

1743—1790.



Christen Fabricius.
1736—1786.

Sognepræst til Lejrskov-Jordrup.



Ove Fabricius.
1762-1821.

Ejer af Søbygaard. 
Kirkeinspektør paa Ærø.



Otto Lorenzo Fabricius.
1839—1903.

Cand, pharm., Materialist i Haderslev. 
Birgitte Fabricius 

født Brorsen.
1848—19 .



Oscar Julin Fabricius.
1854-1909.

Koffardikaptain.

Anna Fredrika Fabricius
født Collin.
1851-19 .



Jens Christian Julin Fabricius.
1802-1875.

Dr. phil., Lærer og Litterat.
Elisabeth „Betty" Sophia Fabricius

født Andrén.
1811-1870.

Aurelia Heliodora Fabricius.
1845-1911.

Ugift. 
Korrespondent i „Ränte- och KapitalfÖrsäkringsanstalten“ i Stockholm.


